

## RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE GESTÃO - EXERCÍCIO DE 2023

# INTRODUÇÃO:

O presente relatório circunstanciado de gestão tem como objetivo apresentar, de forma clara e detalhada, as principais atividades desenvolvidas, os gastos realizados, os projetos pautados, os processos licitatórios concluídos, os contratos firmados, as obras executadas e os investimentos realizados pela Câmara Municipal de Inajá/PE durante o exercício financeiro de 2023.

## **ATIVIDADES REALIZADAS:**

No decorrer do ano de 2023, a Câmara Municipal de Inajá desempenhou suas funções legislativas com responsabilidade e compromisso com a população. destacam-se as seguintes ações:

## 1. Sessões Ordinárias

Foram realizadas 20 sessões ordinárias, conforme previsto no Regimento Interno da Casa Legislativa, com deliberação de projetos de lei, requerimentos, indicações e outros temas de interesse publico.

## 2. Sessões Extraordinárias

Foram convocadas 2 sessões extraordinárias, uma para ter o julgamento das prestações de contas da Prefeitura Municipal de Inajá nos anos de 2016, 2019 e 2020 e a outra para votar o projeto de lei de nº 001/2023.

## 3. Audiências Públicas

No exercício de 2023, não foram realizadas audiências públicas para debate de temas comunitários.



## **PROJETOS PAUTADOS:**

Durante o exercício de 2023, foram pautados e debatidos diversos projetos de lei, entre os quais destacam-se:

• Projeto de Lei nº 001/2023

Dispõe sobre a criação de cargo de provimento comissionado na Câmera de Inajá e fixar os salários.

• Projeto de Lei n° 002/2023

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de portões eletrônicos com detector de metais em escolas públicas do Município de Inajá.

## PROCESSOS LICITATÓRIOS REALIZADOS:

Em 2023, foi realizado 1 processo licitatório com o seguinte objeto:

• Contratação de empresa especializada em serviços técnicos em engenharia para execução de reforma, com fornecimento de material, mão-de-obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários à perfeita realização dos serviços no edifício da CÂMARA MUNICIPAL, em Inajá/PE.

Em 2023, foi ratificado 1 processo licitatório com o seguinte objeto:

 Contratação de escritório especializado para consultoria Técnico Contábil para atender a Câmara Municipal de Vereadores de Inajá? Casa Diocleciano Dantas



## **CONTRATOS FIRMADOS:**

A Câmara firmou 02 contratos, um com a empresa ATIVOS SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI 26.765.112/0001-27: O objeto do presente contrato é a contratação de escritório especializado para assessoria e consultoria Técnico Contábil para atender a Câmara municipal de Vereadores de Inajá/PE, Casa Diocleciano Dantas; o outro com E & M COSTRUCOES E SERVICOS LTDA 48.184.657/0001-82: Constituí objeto deste contrato a contratação de empresa especializada em serviços técnicos em engenharia para execução de reforma, com fornecimento de material, mão-de-obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários à perfeita realização dos serviços no edifício da CÂMARA MUNICIPAL, em Inajá/PE, de acordo com o Processo Licitatório efetuado pela Comissão Permanente de Licitação, na modalidade Convite nº 001/2023, devidamente homologado pelo Ordenador de Despesas, do qual este contrato é parte integrante.

## **OBRAS OU REFORMAS REALIZADAS:**

Durante o exercício de 2023, foram realizadas obras ou reformas nas dependências da Câmara Municipal de INAJÁ.

## AQUISIÇÕES DESTACADAS COMO INVESTIMENTOS:

Aquisição de produtos tipo NOTEB ACER L3, para uso na casa legislativa de Inajá.

## **GASTOS EFETUADOS:**

A Câmara Municipal de Inajá realizou os seguintes gastos durante o exercício de 2023:

- 1. Vencimento e Vantagens Fixas Pessoal Civil: R\$ 1.904.317.09
- 2. Obrigações patronais: R\$ 392.843,45
- 3. Serviços de Consultoria: R\$ 202.000,00
- 4. Outros serviços de terceiros Pessoas Jurídicas: R\$ 262.131,54
- 5. Obras e Instalações: R\$ 89.801.00
- 6. Indenizações e Restituições: R\$ 70.560,00
- 7. Material de Consumo: R\$ 36.598,42
- 8. Equipamentos e Materiais permanentes: R\$ 3.000,00
- 9. Despesas de exercícios anteriores: R\$ 100,00
- 10. Diárias Civil: R\$ 38.607,14



# **CONSIDERAÇÕES FINAIS:**

Em 2023, a Câmara Municipal de Inajá reafirmou seu compromisso com a transparência, o bom uso dos recursos públicos e a efetiva representação da população. A instituição continuará atuando com responsabilidade, buscando aprimorar a gestão e contribuir para o desenvolvimento de uma sociedade mais justa, democrática e participativa.

Inajá, 29 de julho de 2025.